Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 445/2022

Requer informações quanto ao
cumprimento da Lei 3609/2014, que
determina o desassoreamento do
Ribeirão dos Toledos no período que
precede a mudança de estação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes nos procuraram, questionando
quanto a possibilidade de proceder ao desassoreamento do Ribeirão dos
Toledos antes mesmo da mudança de estação, quando o período de chuvas
começam;

 CONSIDERANDO que se os serviços forem efetuados com
antecedência as chuvas muitos transtornos e prejuízos serão evitados, pois
nesse período normalmente as chuvas são de grande proporção;

CONSIDERANDO que se os serviços de desassoreamento forem
executados de forma preventiva durante o período de estiagem, danos de
inundação serão minimizados e consequentemente prejuízos financeiros serão
evitados.

CONSIDERENADO que as ações já realizadas no longo dos últimos
anos no Ribeirão dos Toledos foi de notório benefício e para continuar assim se
faz necessário a manutenção periódica.

CONSIDERANDO que sabemos que com a chuvas o Rio tende a
assorear diminuindo o volume das águas favorecendo o transborde.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Mediante ao exposto,  há previsão de desassoreamento para o ano
a fim de evitar transtornos?

2ª) Caso positiva a resposta no item anterior, quando e quais os locais
a receber os serviços?

3º)  Demais informações que julgar necessário

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de maio de 2022.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CB0BHBWF8C9PBX48
		2022-05-27T16:40:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura